
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32932 95Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2015

de R$15.705,05 (quinze mil, setecentos e cinco reais e cinco 
centavos) em virtude da necessidade dos acréscimos de serviços 
na quadra de esportes da escola Felipe de Paula.
Data de Assinatura: 15.07.2015.
Ordenador Responsável: Gilberto Pessoa

Santa Isabel do Pará, 21 de julho de 2015.
Protocolo 854368

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE - PREGÃO PRESENCIAL RP Nº. 008/2015
Objeto: Aquisição futura de material de expediente para 
manutenção da prefeitura municipal, demais unidades 
administrativas e seus respectivos fundos. Data: 31.07.2015, as 
09h00min. O edital estará disponível na sede desta PMSIP, à Av. 
Barão do Rio Branco, 1060-Centro, de segunda à sexta-feira, de 
08 às 14h, a partir de 21.07.2015.

Santa Isabel do Pará, 21 de julho de 2015.
A Pregoeira.

Protocolo 854486

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TRACUATEUA

. .

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
A Prefeitura Municipal de Tracuateua torna publico para 
conhecimento de todos, que o Pregão Presencial nº 9/2015-
16060020, Processo nº 0085/2015, Contratação de serviços de 
recarga de tonner e cartuchos para impressoras, foi declarado 
DESERTO, pela ausência de interessados. O Pregoeiro utilizando 
de sua prerrogativa, resolve por abrir nova sessão de licitação 
para o mesmo objeto que será realizado no dia 04/08/2015 
às 10:00 h, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de 
Tracuateua, sito Av. Mario Nogueira de Sousa, S/N, Centro - 
Tracuateua/PA. O Edital esta à disposição dos interessados no 
endereço acima referido

Tracuateua-PA,16 de julho de 2015
Bruno de Araujo Reis

Pregoeiro
Protocolo 852288

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

ICEBERGINDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GELO LTDA, CNPJ-MF. 
nº 10.327.776/0001-81,Torna público que recebeu a LICENÇA 
DE OPERAÇÂO AMBIENTAL-LO da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente -SEMMA do município de Belém /PA, sob  o nº 
0352/2015 em 05 de Junho de 2015.

Protocolo 853622

Posto Bonanza LTDA EPP, torna público que recebeu da 
Secretaria de Municipal de Gestão do Meio Ambiente e Turismo 
- SEMAT, a Licença Previa- LP n°008/2015 com validade de 
24/06/2016 para Comercio Varejista de Combustíveis para 
Veículos Automotores no Município de Altamira-PA.

Protocolo 850038

DINARIO PEREIRA SEPTIMIO, CPF nº 088.899.532-68, 
torna público que requereu da SEMMA/Ipixuna do Pará, a Licença 
de Atividade Rural - LAR para a FAZENDA SANTA BARBARA, 
município de Ipixuna do Pará, para a atividade de Agropecuária.

Protocolo 852779

A FAZENDA CATARINENSE MARINGA, Localizada na Margem 
direita do Rio Capim, s/n, Zona Rural, Ipixuna do Pará, cujo 
detentor JOSMAR GILSON DE OLIVEIRA MATOGROSSO COSTA 
CPF- 396.110.512-04. Recebeu junto a SEMAS-Pará a Licença 
de Atividade Rural (LAR) nº 2783/2015 com validade até 
04/03/2020.

Protocolo 852847

JARDINS DA SERRA LTDA - EPP, torna público que requereu 
junto a SEMMA/STM, Licença Prévia - LP e Licença de Instalação 
- LI sob protocolo nº 0490/2015, para atividade de Cemitério em 
Santarém/PA.

Protocolo 852952
VIA MARCONI VEÍCULOS LTDA, torna público que requereu 
junto a SEMMA/STM, Licença Prévia e Licença de Instalação - LI 
sob protocolo nº 0461/2015 para atividade de Comércio varejista 
de automóveis, camionetas e utilitários novos em Santarém/PA.

Protocolo 853008

ABC AGROPECUÁRIA BRASIL NORTE S/A - 
PRODUÇAÕ E EXPORTAÇÃO
CNPJ: 20.722.575/0001-25

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
São convidados os senhores acionistas para a Assembleia Ge-
ral Extraordinária, a realizar-se no dia 29 de julho de 2015, às 
11:30 (onze e trinta) horas, em sua sede social, localizada na 
Rua Curuçá, 260 - Sala 104, Bairro Telégrafo, nesta Cidade, para 
tratarem da seguinte ordem do dia: 1. Acatar o pedido de renún-
cia apresentado por Diretora da Sociedade. 2. Aprovar a substi-
tuição de membro suplente do Conselho Fiscal da Sociedade. 3. 
Aprovar a criação de cargo da Diretoria e suas competências. 4. 
Aprovar a eleição de membro da Diretoria e deliberar acerca da 
remuneração da Diretoria da Sociedade. Instruções Gerais - Os 
acionistas poderão ser representados na Assembleia, mediante a 
apresentação do mandato de representação, outorgado na forma 
do parágrafo 1º, do art. 126 da Lei 6.404/76. Belém-PA., 13 de 
julho de 2015. Luiz Alexandre Garcia - DIRETOR PRESIDENTE.

Protocolo 853412

Comunicamos que J G COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, 
CNPJ 14.712.975/0001-57,  recebeu L.I  n.º 2293/2015  junto a 
SEMAS/PA Proc. 2013/39302.

Protocolo 854018

ESTACON ENGENHARIA S.A
CNPJ/MF N° 04.946.406/0001-12 / 

NIRE Nº 153.0001006-3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIAGERALEXTRAORDINÁRIA
Pelo presente Edital, fi cam convocados os senhores acionistas 
a se reunirem em Assembléia Geral Extraordinária, que se 
realizará no dia 30/07/2015, às 10:00 Horas na sede social, 
na Rua Antonio Barreto, nº 130, Ed Village Offi ce, 1º andar, 
Umarizal, Cep: 66055-050, Belém-PA, a fi m de deliberar sobre: 
a) Eleição da Diretoria; b) O que ocorrer. Belém-PA, 20/07/2015. 
Lutfala de Castro Bitar - Presidente.

Protocolo 854073

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS

Ato Extrato da Carta Contrato n° 013/2015/NGO
Contratante: Prefeitura Municipal de Santarém / Núcleo de 
Gerenciamento de Obras Especiais. Contratado: Isaias Coelho 
dos Santos. Objeto: Contratação de Pessoa Física para prestação 
de Serviços Técnico Profi ssional para Compor a Equipe. Valor 
Total de R$ 24.000,00. Prazo de vigência será de 08 (oito) meses.

Santarem 17 de julho de 2015.
Claudionor dos Santos Rocha

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS

Ato Extrato do PrimeiroTermo Aditivo ao 
Contrato n° 009/2014/NGO

Contratante: Prefeitura Municipal de Santarém / Núcleo de 
Gerenciamento de Obras Especiais. Contratado: Construtora J. Pinto 
Ltda - ME. Prazo de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias.

Santarem 17 de julho de 2015.
Claudionor dos Santos Rocha

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS

Ato Extrato do Segundo Termo Aditivo ao 
Contrato n° 009/2014/NGO

Contratante: Prefeitura Municipal de Santarém / Núcleo de 
Gerenciamento de Obras Especiais. Contratado: Construtora J. 
Pinto Ltda - ME. Prazo de vigência por mais 04 (quatro) meses.

Santarem 17 de julho de 2015.
Claudionor dos Santos Rocha

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS

Ato Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao 
Contrato n° 009/2014/NGO

Contratante: Prefeitura Municipal de Santarém / Núcleo de 
Gerenciamento de Obras Especiais. Contratado: Construtora J. 
Pinto Ltda - ME. Prazo de vigência por mais 04 (quatro) meses.

Santarem 17 de julho de 2015.
Claudionor dos Santos Rocha

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS

Ato Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao 
Contrato n° 016/2014/NGO

Contratante: Prefeitura Municipal de Santarém / Núcleo de 
Gerenciamento de Obras Especiais. Contratado: Empresa 

SANENG - Santarém Engenharia Ltda. Prazo de vigência por 
mais 02 (dois) meses.

Santarem 17 de julho de 2015.
Claudionor dos Santos Rocha

Presidente da CPL
Protocolo 854194

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO-PA.
CARTA CONVITE 005/2015
EXTRATO DE CONTRATO:

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE 
CONVITE DE Nº. 005/2015.

Contratante: Câmara Municipal de Novo Repartimento-PA.
Contratada - W. J. CONSTRUTORA LTDA - EPP - CNPJ matriz: 
14.991.653/0001-94
Objeto: Obra que consiste na reforma do prédio da Câmara 
Municipal de Novo Repartimento-PA. O valor global deste 
contrato é de R$-48.220,81 (quarenta e oito mil, duzentos e 
vinte reais e oitenta e um centavos), sua vigência é a partir de 
assinatura do contrato, tendo seu término em 60 dias.

Novo Repartimento-PA, 20 de julho de 2015.
Maria Rita Belarmino da Silva

Presidente da Mesa Diretora

Protocolo 854334

M P COMERCIO DE MADEIRAS DO PARÁ LTDA, CNPJ: 
11.900.407/0001-91, requereu a SEMAS renovação de sua 
Licença de Operação nº 8072/103 valida até 13/11/2015, para 
atividade de BENEFICIAMENTO DE MADEIRA prot. nº2015/20718 
em Itaituba- PA.

Protocolo 854335

EMANUELLE G. LIMA - ME CNPJ 08.117.747/0001-
36 localizada em Icoaraci/PA, publica que RECEBEU da 
SEMMA a LAO 0390/2015 p/o entreposto de armazenamento e 
comercialização de pescados.

Protocolo 854350

Max Domini Serviços Póstumos Ltda. CNPJ 
04.831.574/0002-43 localizada em Ananindeua/
PA publica que RECEBEU da SEMAS a Lic. de Operação 
2015/9345 p/ o cemitério parque

Protocolo 854351

A Agência de Saneamento de Paragominas informa que por 
conveniência á administração e para adequação do Anexo II do 
Edital, fi ca prorrogado o Pregão Presencial 9/2015-00007 para 
o dia 31/07/2015 ás 09:00hs;  Pgm. 21/07/2015.
Errata da publicação do Despacho - Dispensa de Licitação nº. 
7/2015-00001 publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32925 
em 10/07/2015. Onde se lê: valor de R$ 22.400,00 (Vinte e 
Dois Mil e Quatrocentos Reais). Leia-se: valor de R$ 20.160,03 
(Vinte mil, cento e sessenta reais e três centavos). Ord. de 
despesa: Herenildo Aguiar Maciel- Superintendente Geral. Pgm. 
21/07/2015.

Protocolo 854463

Y. YAMADA S.A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA, CNPJ n.º 
04.895.751/0001-74, Nire 15300009944. Extrato da ata 
da Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 14 de 
maio de 2015, às 10h, na sede social, na rua Senador Manoel 
Barata, 400, bairro comercial, cidade de Belém, Estado do Pará. 
Quorum: expressiva maioria (79,34%) dos acionistas com direito 
a voto. Convocação: edital de convocação publicado nos termos 
da lei. Mesa: Dr. Fernando Teruo Yamada, Diretor Presidente, o 
qual, assumindo a Presidência da Assembleia Geral, convidou 
a mim, acionista José Figueiredo de Sousa, para secretariar 
os trabalhos. Deliberação: Foram aprovados por unanimidade 
os seguintes itens: 1) Alteração do Estatuto Social no Capítulo 
III-Da Administração, com a modifi cação da composição e 
nomenclatura de sua Diretoria, desdobrada em Deliberativa e 
Executiva, fi cando a Deliberativa constituída pelos Diretores 
eleitos pela AGO de 30.04.2015, cuja Ata se encontra registrada 
na JUCEPA, sob nº 20000433221, em data de 13.05.2015, 
porém, com a nova nomenclatura: Diretor Presidente - Dr. 
Fernando Teruo Yamada; Diretora Vice-Presidente Comercial e 
Marketing - Dra. Neuza Maria Michiko Yamada; Diretora Vice-
Presidente de Patrimônio e Logística - Dra. Maria Célia Midory 
Yamada; Diretor Vice-Presidente Institucional - Sr. Hiroshi 
Yamada; Diretor Vice-Presidente Jurídico - Dr. José Figueiredo 
de Sousa; Diretora Vice-Presidente Social - Sra. Fusako Yamada; 
Diretor Gerente - Sr. Makoto Yamada (licenciado); Sub-Diretora 
- Sra. Hilka Horiguchi (licenciada). No tocante à Vice-Presidência 
Administrativa-Financeira, vaga com a eleição de seu ocupante, 
Dr. Fernando Teruo Yamada, para a Presidência, foi eleito o Dr. 
Evandro Azevedo Junior, brasileiro, casado, contador, identidade 
nº 3361345, CPF: 180.241.652-87, Av. Nazaré, 617, apto. 1301, 


